
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2227 - Area
Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - N. 9 -
Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale - Bando per la concessione
degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Pro-
gramma Quadro in materia di E-Government e Società dell’Informazione - Progetto Metadistretto del Settore ICT
- Intervento Sd08 - Utilizzo Risorse POR 2007/2013.

PREMESSO

- che con deliberazioni n. 7132 del 21.12.2001 e successiva n. 2376 del 22.12.2004 la Giunta Regionale ha ap-
provato il “Piano strategico per la Società dell’Informazione”;

- che in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del
03.12.2004 è stato disposto l’approvazione dello schema relativo all’ Accordo di Programma Quadro (APQ) in
materia di e-government e Società dell’Informazione;

- che in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione Campania l’Accordo di Program-
ma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione , quale strumento promosso in attuazione
di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di interventi di comune inte-
resse;

- che in data 5 agosto 2005 è stato altresì sottoscritto tra Governo e Regione l’Atto Integrativo I dell’Accor-
do di Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;

- che nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento
identificato con il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di sviluppo
precompetitivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”;

- che per la realizzazione dell’intervento sono state destinate risorse pari complessivamente a euro
42.500.000,00 di cui:

euro 28.500.000,00 a valere sui fondi CIPE delibere 20/2004 e 8/2004;

euro 14.000.000,00 a carico del POR Campania 2000/2006 Misura 3.17;

- che per le finalità di cui sopra con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 è stata disposta l’approvazione del
“Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo nell’ambito della Misura
3.17 del POR Campania 2000/2006. Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai sensi del regolamento CE n
.364/2004" ;

- che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l’emanazione del
bando e autorizzato l’impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2005 pari comples-
sivamente a 5.500.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca e sviluppo nel settore dell’ICT nonché
per gli oneri derivanti dalla gestione delle procedure operative;

- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/05 e successivo n. 52 del 3/3/06 è stato approvato il"Bando
per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell’ambito
dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società dell’informazione. Progetto Metadi-
stretto del settore ICT", pubblicato sul BURC n.14 del 20/03/2006;

PRESO ATTO

- che entro i termini di presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione relativa alla prima fase
del bando sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica n. 304 domande;

- che l’istruttoria delle domande, svolta dalla Commissione di valutazione, appositamente istituita con de-
creto dirigenziale n. 198 del 18/07/06 ha dato esito favorevole per n. 284 richiedenti le agevolazioni;

- che le proposte progettuali presentate dalle PMI ammesse a partecipare alla seconda fase del bando allo
stato risultano al vaglio del Comitato Tecnico Scientifico istituito con decreto dell’Assessore alla Ricerca Scien-
tifica n. 250 dell’ 08/06/07;

- che con decreto dirigenziale n. 358 del 28/12/06 è stata indetta la gara di appalto per l’individuazione di un
apposito soggetto cui affidare la gestione operativa connessa all’attuazione del citato programma d’investimen-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008



ti, allo stato in corso di aggiudicazione;

CONSIDERATO

- -che a seguito della rimodulazione della dotazione finanziaria delle Misure del POR Campania 2000/2006,
di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2000/06 le risorse disponibili al sostegno del programma d’inve-
stimenti succitato sono state rideterminate in euro 14.000.000,00;

- che a seguito del su indicato taglio non risultano disponibili sulla dotazione finanziaria della Misura 3.17
risorse utili a garantire la copertura finanziaria delle istanze al vaglio del Comitato Tecnico Scientifico

- che con decisione C(2007) 4265 dell’11/08/07, la Commissione Europea ha adottato il Programma Opera-
tivo 2007/2013 per l’utilizzo dei fondi strutturali della Regione Campania;

- che la Commissione Europea in data 28/11/07 ha approvato la nuova Carta degli aiuti a finalità regionale
valida per il periodo 2007/2013;

- che le attività di ricerca e sviluppo oggetto del programma d’investimenti sono coerenti con quanto previ-
sto dal Programma Operativo 2007/2013 e pertanto ammissibili a cofinanziamento comunitario;

RITENUTO

- pertanto di confermare, in euro 14.000.000,00 a valere sulle risorse comunitarie del Programma Operativo
della Regione Campania 2000/2006, Misura 3.17la quota di competenza della Regione da destinare al cofinan-
ziamento del programma d’investimenti in parola

- opportuno, per quanto considerato, destinare la somma di euro 20.000.000,00, a valere sulle risorse del
POR 2007/2013, per il cofinanziamento di ulteriori progetti collocatisi utilmente in graduatoria e che risultino
coerenti con i criteri di selezione che saranno approvati dal Comitato di Sorveglianza

Tanto premesso

Propongono e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono per ripetute e trascritte:

- di confermare, in euro 14.000.000,00 a valere sulle risorse comunitarie del Programma Operativo della
Regione Campania 2000/2006, Misura 3.17;la quota di competenza della Regione da destinare al cofinanzia-
mento del programma d’investimenti in parola

- di destinare altresì la somma di euro 20.000.000,00, a valere sulle risorse del POR 2007/2013, per il cofi-
nanziamento di ulteriori progetti collocatisi utilmente in graduatoria e che risultino coerenti con i criteri di sele-
zione che saranno approvati dal Comitato di Sorveglianza

- di inviare alle AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di interesse Regiona-
le” e “Ricerca Scientifica Statistica Sistemi Informativi ed Informatica” ed ai Settori “ Attività di Assistenza alle
Sedute di Giunta - Comitati Interdipartimentali” e “Stampa e Bollettino Ufficiale” per quanto di rispettiva
competenza.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 14 GENNAIO 2008




